ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 16 DE MARÇO DE 2023.

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (16.03.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo,

Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Ao Reverendíssimo Padre José

Setembrino de Melo – Moção de Congratulação de autoria do Vereador-Presidente Sérgio Onofre de

Moraes Terra Vargas Júnior, subscrita pelos demais vereadores, por ter sido investido como Cônego

Catedrático da Arquidiocese de Pouso Alegre. Ao Reverendíssimo Padre Felipe Mateus da Silva –

Moção de Congratulação e Boas-Vindas de autoria do Vereador-Presidente Sérgio Onofre de Moraes

Terra Vargas Júnior, subscrita pelos demais vereadores, pela posse como novo vigário em nossa

Comunidade Paroquial. Iniciando os trabalhos, passamos para a apresentação e aprovação da ata da

3ª Reunião Ordinária, realizada   no dia 02 de março de 2023. Apresentação e aprovação da ata da 2ª

Reunião Extraordinária, realizada   no dia 09 de março de 2023. ATAS APROVADAS POR

UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: OFÍCIO Nº 107/2023 – Gabinete

Prefeitura. Assunto: Solicitação de Convocação de Extraordinária da Câmara. Leitura do Expediente

de Terceiros: OFÍCIO N° 04/2023. Assunto: Relatório mensal dos atendimentos do CAC – Centro

de Atendimento ao Cidadão do mês de Fevereiro/2023. OFÍCIO 065/2023 – PROESP – Projeto

Esperança. Assunto: Apresentação da nova diretoria. Requerimentos n° 38/2023 – APROVADO

POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO. ORDEM DO

DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 199/2022 – “Institui o Plano Diretor do Município de Camanducaia, nos

termos do artigo 182 da Constituição da República Federativa do Brasil e do Capítulo III da Lei

Federal 10.257 de 2001” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 205/2023 -  “Dispõe sobre alteração no art. 12, da Lei

Complementar nº 133/2019, que “Dispõe sobre os cargos de Agentes Comunitários de Saúde e

Agentes do Combate às Endemias e dá outras providências”.  -  APROVADO POR

UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

206/2023 – “Estabelece a Estrutura Organizacional da Prefeitura do Município de Camanducaia/MG

e dá outras providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO.

PROJETO DE LEI Nº 2.737/2023 -  “Cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente e dá outras

providências” - CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.738/2022 -  “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Meio

Ambiente de Camanducaia e dá outras providências” -  CONTINUA EM ESTUDO PELAS

COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº   2.751/2023 – “Altera a Lei Municipal

nº 2.518/2021, que “Regulamenta o Recebimento de Honorários Advocatícios Sucumbenciais e dá

outras providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO

DE LEI N°   2.752/2023 – “Dispõe sobre a criação da Orquestra Camanducaiense de Viola Caipira

– OCVC”. -  APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº

2.753/2023 – “Dispõe sobre a inclusão da ciência do Direito como tema complementar nas atividades

escolares da rede pública municipal de ensino” -  APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº   2.755/2023 – “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras

e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências”. –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO COM AS EMENDAS.

ENTRADA DE PROPOSIÇÕES. Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE

LEI Nº 2.756/2023 – “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Fundo Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº

2.757/2023 – “Dispõe sobre a desafetação e permuta de área que menciona e autoriza sua permuta

por outra.”. PROJETO DE LEI Nº 2.758/2023 – “Dispõe sobre a recomposição salarial anual e

aumento salarial dos vencimentos dos servidores públicos do Município de Camanducaia.”. AS

PROPOSIÇÕES SERÃO ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. O Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião às vinte e uma horas e vinte e oito minutos (22:00) com as seguintes palavras:

“SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura

da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º

Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo ______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________